HNPR-2024-10015

湘财税〔2024〕10号

关于印发《湖南省森林植被恢复费征收使用
管理实施办法》的通知

各市州、县市区财政局、税务局、林业局，中国人民银行各市

州分行：

为进一步促进森林资源的保护与修复，促进我省林业可持

续发展，进一步规范森林植被恢复费征收、使用和管理工作，

我们重新修订了《湖南省森林植被恢复费征收使用管理实施办

- 2 -

法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：湖南省森林植被恢复费征收使用管理实施办法

湖南省财政厅 国家税务总局湖南省税务局

湖南省林业局 中国人民银行湖南省分行

2024 年 4 月 12 日

附件

湖南省森林植被恢复费征收使用管理实施办法

第一章 总则

第一条 为进一步促进森林资源的保护与修复，促进我省

林业可持续发展，进一步规范森林植被恢复费征收、使用和管

理工作，根据《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国森

林法实施条例》（国务院令第 278号）、《财政部 国家林业局关

于印发〈森林植被恢复费征收使用管理暂行办法〉的通知》（财

综〔2002〕73号）、《财政部 国家林业局关于调整森林植被恢复

费征收标准引导节约集约利用林地的通知》（财税〔2015〕122

号）、《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢复费划转税

务部门征收的通知》（财税〔2022〕50号）、《财政部关于修改部

分文件条款的通知》（财税〔2023〕9号）等规定，结合我省实

际，制定本办法。

第二条 森林植被恢复费收支纳入一般公共预算管理，统

筹安排使用。

第二章 征收管理

第三条 自 2023年 1月 1日起由税务部门负责征收森林植

被恢复费。森林植被恢复费的征收、使用、管理应当接受财政、

审计、林业和上级税务部门的监督检查。

第四条 凡勘查、开发矿藏和修建道路、水利、电力、通

讯等各项建设工程需要占用林地，经有权限的林业主管部门审

核同意或批准的，用地单位（个人）应当按本办法规定向林地

所在地税务部门或国家税务总局湖南省税务局第二税务分局设

立的全省通办窗口申报缴纳森林植被恢复费，临时使用林地审

批不收取森林植被恢复费。

第五条 森林植被恢复费由有权限的林业主管部门在项目

审批完成后，核定并向用地单位（个人）开具《湖南省森林植

被恢复费费源信息表》，并同步推送税务部门。缴费人根据费源

信息表向税务部门自行申报缴费，凭税务部门开具的缴费凭证

到完成最后审批环节的林业主管部门领取林地许可文书。

第六条 森林植被恢复费征收标准按照恢复不少于被占用

林地面积的森林植被所需要的调查规划设计、造林培育等费用

核定，具体标准如下：

（一）郁闭度 0.2以上的乔木林地（含采伐迹地、火烧迹地）、

竹林地、苗圃地，每平方米 10元；灌木林地、疏林地、未成林

造林地，每平方米 6元。

（二）国家和省级公益林林地，按照（一）款规定征收标

准的 2倍征收。

（三）城市规划区的林地，按照（一）、（二）款规定征收

标准的 2倍征收。

（四）城市规划区外的林地，按占用征收林地建设项目性

质实行不同征收标准。属于公共基础设施、公共事业和国防建

设项目的，按照（一）、（二）款规定征收标准征收；属于经营

性建设项目的，按照第（一）、（二）款规定征收标准 2倍征收。

第七条 对农村居民按规定标准建设住宅、农村集体经济

组织修建乡村道路、学校、幼儿园、敬老院、福利院、卫生院

等社会公益项目以及保障性安居工程，免征森林植被恢复费。

除国家有明文规定外，任何单位和个人均无权减免森林植被恢

复费。

第八条 税务部门征收森林植被恢复费应当使用财政部统

一监（印）制的非税收入票据，按照税务部门全国统一信息化

方式规范管理。

第三章 缴库及分成

第九条 各级税务部门收取森林植被恢复费后，按对应级

次缴入各级国库。

第十条 2023年 1月 1日起，各级税务部门收取的森林植

被恢复费，3%计提为水利建设基金缴入省级国库，剩余的 97%

按照省级 40%、县（市、区）60%的比例进行分成。即各级税

务部门收取森林植被恢复费后，按照 41.8%（省财政按 3%计提

水利建设基金）和 58.2%分别缴入省级、和市（州）或县（市、

区）国库。

第十一条 县市分为省财政直管县和非省财政直管县，省

财政直管县的 58.2%分成部分直接分到县级财政，非省财政直

管县的 58.2%分成部分统一分到所在市级财政，由市县协商使

用。

第四章 使用管理

第十二条 森林植被恢复费执行一般公共预算管理相关规

定，统筹用于林业主管部门组织的植树造林和恢复森林植被，

包括调查规划设计、整地、造林、抚育、封山育林、护林防火、

病虫害防治、资源管护等林业支出。具体资金使用执行省级财

政专项资金管理有关规定。

第十三条 各地区分成资金用于本区域范围内的植树造

林、恢复森林植被，并按本办法第十二条规定的范围使用。

第五章 退库管理

第十四条 2023 年 1 月 1 日起因缴费人误缴、税务部门误

收需要退库的，由缴费人向执收该笔费用的税务部门申请办理，

人民银行国库部门按规定办理退付手续。

第十五条 2023 年 1 月 1 日起已缴费并取得林地许可因其

他原因需退库的，缴费人向执收该笔费用的税务部门申请办理，

该税务部门经严格审核并商林业、财政等有关部门复核同意后，

人民银行国库部门按规定办理退付手续。

第十六条 森林植被恢复费划转税务部门征收前已缴入财

政部门但未开票分成的森林植被恢复费，由缴费人向省级林业

和财政部门申请办理退库手续，由财政部门开出收入退还书，

人民银行国库部门按规定审核后办理退库；已分成的森林植

被恢复费由缴费人分别向省级林业、财政部门申请办理省级

分成部分退库手续以及向分成地区（市、县）林业和财政部

门申请办理县市分成部分退库手续，分别由对应级次财政部

门开出收入退还书，经同级人民银行国库部门按规定审核后

办理退库。

第六章 法律责任

第十七条 占用林地的单位不按本办法规定缴纳森林植被

恢复费，各相关单位违反本办法规定，多收、减收、免收、缓

收，或者隐瞒、截留、挪用森林植被恢复费及违规使用票据的，

由上级或同级财政部门会同有关部门责令改正，并按照《财政

违法行为处罚处分条例》等规定进行处理处罚。

第十八条 对于发生本办法第十七条规定的违规行为而涉

及的有关部门或单位直接负责的主管人员和其他直接责任人

员，按照《违反行政事业性收费和罚没收入收支两条线管理规

定行政处分暂行规定》（国务院令第 281号）、《财政违法行为处

罚处分条例》等规定给予行政处分；构成犯罪的，依法追究其

刑事责任。

第七章 附则

第十九条 本办法自 2023年 12月 19日起施行，有效期 5

年。

信息公开选项:主动公开

湖南省财政厅办公室 2024年 4月 30日印发

	空白页面